
Pagina 1 di 4  

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°  _ DEL  _/  /_   

Proposta n. 8251 del 23/12/2021   
 

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO GESTIONE ACCENTRATA ACQUISTI E LOGISTICA/ 
S.C. ACQUISTI DI BENI 
Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 

OGGETTO: Procedura negoziata ex art. 63, comma 2, lett. b) Codice degli Appalti volta all’ 
acquisto del Materiale di consumo dedicato al Robot chirurgico Da Vinci Xi IS4000 DUAL 
CONSOLE di cui alla Determinazione dirigenziale n. 4564 del 21/09/2020. O.E. AB Medica. 

Assunzione impegno di spesa - annualità 2022.   

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute 

SI [X] NO [] DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [ ] 

 La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 11 settembre    
 2020 n. 24 s.m.i.  

SI [  ]NO [X] 

 
 

 

 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle risultanze 
degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto                      Firma Digitale 

 
L’istruttore 

 
Dott. Alessandro Fois 

 

Il Responsabile del 
Procedimento 

Dott.ssa Maria Concetta Fodde 
 

 

 

 

 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI CAGLIARI 

u17001160
Font monospazio
7667          24    12  2021



Pagina 2 di 4  

        IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI 

 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e ss.mm.ii.;  

 

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione sistematica 
delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 
2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore”, e ss.mm.ii.;  

 

DATO ATTO che la Giunta della Regione Autonoma della Sardegna ha provveduto, con DGR n. 25/57 del 
30/06/2021, alla conferma dell’incarico attribuito al dott. Massimo Temussi, in qualità di Commissario 
Straordinario per la redazione del progetto di attivazione di ARES e soggetto competente a provvedere 
all'espletamento delle operazioni di liquidazione dell'ATS. L.R. n. 24 del 11/9/2020, art. 47;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 518 del 2.07.2021 con la quale si è 
provveduto a prendere atto del contratto di incarico di cui sopra;  

 

RICHIAMATA la Deliberazione n. 519 del 2.07.2021 con la quale sono stati individuati il Direttore 
Amministrativo e il Direttore Sanitario rispettivamente nelle persone del dott. Attilio Murru e del dott. Giorgio 
Carboni;  

 

VISTE - la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 244 del 31.03.2021 con la quale è stato attribuito 
al dott. Antonello Podda l’incarico di Direttore del Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e 
logistica; - la Deliberazione del Direttore Generale ATS n. 228 del 13/02/2018 con cui è stato conferito alla 
Dott.ssa M. Alessandra De Virgiliis l’incarico di direttrice della S.C. Acquisti di beni, afferente al 
Dipartimento Gestione accentrata degli acquisti e logistica; - la Deliberazione del Direttore Generale n. 800 
del 15/06/2018 avente ad oggetto: “Definizione e attribuzione di attività, atti e provvedimenti alle SS. CC. 
afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, nonché alle SS. CC. di supporto 
alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli acquisti”;  

 

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di trattamento dei dati 
personali;  

 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità 
previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici 
Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto 
di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 474 del 30/07/2020 avente ad oggetto: 
“Aggiudicazione procedura negoziata ai sensi dell’art. 63, comma 2 lett. b) D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento della fornitura di un Robot Chirurgico da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE completo di 
simulatore e accessori”, i cui contenuti si richiamano qui, integralmente, per relationem - (Allegato A); 

 
VISTO, in particolare, il punto n. 3 del Dispositivo della suddetta Deliberazione col quale si dispone che 
“l’acquisto delle opzioni contemplate nella offerta ricevuta e relative al materiale di consumo per il 
quinquennio stimato di ciclo di vita e per il canone di assistenza e manutenzione, successiva ai 
primi 18 mesi inclusi nel prezzo di acquisto di cui al punto 1, sarà regolamentato da successivi 
provvedimenti rispettivamente della S.C. Acquisti di beni per quanto concerne il materiale di 
consumo e della S.C. Ingegneria Clinica per quanto concerne il canone di assistenza e 
manutenzione”; 
 
VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 4564 del 21/09/2020, avente ad oggetto l’autorizzazione a 
contrarre, ex art 32 Codice dei Contratti pubblici, e contestualmente affidamento, ex art. 63, comma 2, lett. 
b) Codice dei Contratti pubblici, all’O.E AB Medica, della fornitura quinquennale del Materiale di consumo 
dedicato al Robot chirurgico Da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE, di cui alla Del. Commissario 
Straordinario n. 474 del 30/07/2020, per complessivi € 3.792.740,28 oltre l’IVA di Legge, i cui contenuti si 
richiamano qui, integralmente, per relationem – (Allegato B); 

 
PRESO ATTO che la SC Acquisti di Beni deve provvedere ad assumere l’impegno di spesa per l’acquisto 



Pagina 3 di 4  

del materiale di consumo per il Robot Chirurgico da Vinci Xi IS4000 DUAL CONSOLE relativo all’annualità 
2022; 

 

VALUTATO, pertanto, in € 758.548,056 più IVA 22% l’impegno di spesa necessario per far fronte  
all’acquisto del materiale di consumo di che trattasi fino al 31/12/2022, secondo il prospetto di dettaglio - 
(Allegato C); 

 

Per i motivi esposti in premessa 

                                        DETERMINA 

 

1) DI AUTORIZZARE l’impegno di spesa pari ad € 758.548,056 più IVA 22% per far fronte all’acquisto 
del Materiale di consumo dedicato al Robot chirurgico Da Vinci XI IS4000 DUAL CONSOLE, in uso al 
P.O. San Francesco di Nuoro, di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 4564/2020, relativamente 
all’annualità 2022.  

2) DI ASSUMERE il relativo impegno di spesa fino al 31/12/2022 per l’acquisto del materiale di consumo 
come meglio dettagliato, per tipologia e quantità, nel prospetto allegato alla presente determinazione 
per farne parte integrante e sostanziale (Allegato C). 

3) DI STABILIRE che gli oneri finanziari derivanti dal presente provvedimento, stimati in € 758.548,056 
più IVA 22% (€ 166.880,57), graveranno su apposita autorizzazione di spesa di seguito meglio 
specificata: 

 
ATS Ufficio Autorizzaztivo Macro 

Autorizzazione 
Conto Descrizione Centro 

di 
Costo 

Importo IVA 
Inclusa 

2022 DALB 1 A501010603 Acquisto di altri 
Dispostivi Medici 

 €       
925.428,62 

 

 

4) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 31 Codice dei Contratti pubblici, la dipendente Dott.ssa Maria 
Concetta Fodde, Collaboratore Amministrativo, Cat. D, titolare di incarico di funzione “Gestione 
Procedure di Acquisto Dispositivi Medici (CND M-Z)” presso la SC Acquisti di beni, quale RUP della 
presente procedura, e quale ausiliario di supporto al RUP il Dott. Alessandro Fois, Assistente 
Amministrativo presso la stessa Struttura. 

 

5) DI NOMINARE, ai sensi dell’art. 101, comma 1 Codice dei Contratti pubblici,  quale Direttore 
dell’esecuzione del contratto (DEC) la Dott.ssa Pietrina Deiana, Dirigente Farmacista c/o  P.O. San 
Francesco di Nuoro;  

 

6) DI TRASMETTERE copia del presente atto al Dipartimento Gestione Economiche e        Finanziarie e 
alla SC Controllo di Gestione per gli adempimenti di competenza e alla SC Segreteria di Direzione 
Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS-Sardegna. 

 

 

          IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI 

          Dott.ssa Maria Alessandra De Virgiliis 



Pagina 4 di 4  

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
Nessuno 

 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS dal    / / al 
    / /  

 

 
Il Direttore della SC Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi ATS 
(o il suo delegato). 

 
 

 

 
 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 
 
Allegato (A – DELIBERAZIONE COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 474 DEL 30/07/2020; B – 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4564 DEL 21/09/2020 – ELENCO MATERIALE DI 
CONSUMO NUOVO ROBOT DA VINCI). 

u17001160
Font monospazio
24 122021

u17001160
Font monospazio
08 01 2022


		2021-12-23T11:11:18+0100
	FOIS ALESSANDRO


		2021-12-23T11:11:55+0100
	FODDE MARIA CONCETTA


		2021-12-23T14:42:18+0100
	DE VIRGILIIS MARIA ALESSANDRA


		2021-12-24T08:07:51+0100
	DESSI' CLAUDIA




